
Tess Olofsson - en domare i världsklass
Tess Olofsson, en av Sveriges bäste fotbollsdomare, besökte Idrottsgillet på Sparbanken
Skåne Arena måndagen den 15 april 2024. I samtal med Lasse Holmström berättade hon
om sin domarkarriär från att ha börjat döma ungdomsfotboll till att i sommar döma damfotboll
i OS i Paris.

Hela 64 st i publiken, däribland deltagare från klubbarna i Dalby, Linero och Södra Sandby.

2017 dömde en kvinna för första gången en herrmatch i tyska Bundesliga. Då föddes
drömmen hos Tess att få döma i herrallsvenskan i Sverige. Drömmen gick i uppfyllelse 2023
när hon som första kvinna fick döma en allsvensk herrmatch. Hon dömde Sirius - Norrköping
hösten 2023. Förhoppningen är att också få döma någon allsvensk match innan
sommaruppehållet i år.

Tess dömde 2 matcher i VM för damer 2023 och nu väntar OS i sommar. Efter det siktar hon
på att någon gång även få döma i EM och VM för herrar. När hon började döma som
tonåring möttes hon av fördomar och brist på respekt och det möter fortfarande kvinnliga
domare ibland. Numera känner hon dock att hon för egen del respekteras när hon dömer
herrarnas elitlag. Det är dock en utsatt position att vara domare. Förra året dömde hon
Helsingborg - Landskrona. Då fick Landskrona straff i slutminuterna, gjorde mål och vann
med 2 - 1. Straffen föregicks av en situation på mittplan som kunde ha gett frispark. Det hat
som hon fick utstå efter den matchen gjorde att hon sedan dess anlitar en mental coach.

Av domarkåren i Sverige är endast 7 % kvinnor. Antalet domare har minskat kraftigt under
senare år och om inte män vill ta sig an en av tradition manlig syssla är det inte så lätt att



rekrytera kvinnor heller. Att man får betydligt lägre ersättning för att döma dammatcher spelar
också in. I de högsta serierna är ersättningen till huvuddomaren nu gångbar dock, 11 800 kr
för herr- och 5 000 kr för dammatch. För några år sedan var ersättningen 6000 respektive
bara 1 600 kr. För att rekrytera fler domare generellt gäller det att föräldrar, publik, föreningar
och spelare måste ha en större förståelse för domarnas situation. Det går inte att alltid fatta
rätt beslut.

Det ser mysigt och trevligt ut - och det var det också!

Som domare springer Tess 10 - 13 km per match. Lustigt nog springer hon mer på dam- än
herrmatcher. Det beror nog på att man har mer kortpassningsspel bland herrar. Annars ser
hon inga direkta skillnader mellan att döma herr- och damlag. Skillnaderna beror mer på vilka
lag som möts, tabelläge och hur mycket publik det är.

För att vara en bra domare är det viktigt att man har bra fysik. Då hinner man med att vara i
rätt position för att se vad som händer. Det gäller också att vara konsekvent matchen
igenom. Tillsammans med sina kollegor förbereder man sig och tittar på tidigare matcher de
aktuella lagen har spelat för att kunna anpassa sitt ledarskap. Det kan t ex gälla att ha extra
koll på vissa spelare. När det gäller att använda VAR i Sverige är Tess positiv, eftersom det
används när hon dömer internationella matcher.

Se filmklipp från mötet via länken nedan:

15 april 2024 (youtube.com)

https://www.youtube.com/watch?v=s-mSLFEFa84&t=12s

